
 

Raspored svetih misa kroz sljedeći tjedan 
 

 

dan, svetac, blagdan sat misna nakana 

NEDJELJA, 26. prosinca 

SVETA OBITELJ ISUSA, 
MARIJE I JOSIPA 

sv. Stjepan, prvomučenik  

8.00 † Stjepan Čić; † iz ob. Flis 

9.30 Za sve žive i pokojne župljane 

11.00 † Stjepan Dubravac 

18.30 
† Ante Čičak; † Stjepan Strbad;  
† Stjepan i ob. Kerovec; † Mate i Marija Pejić 

PONEDJELJAK, 27. prosinca 
sv. Ivan, apostol i evanđelist 

18.30 † Sofija Sever 

UTORAK, 28. prosinca 
NEVINA DJEČICA, mučenici 

18.30 
† Albin Štambuk; Za zdravlje supruga;  
za zdravlje Helene i Barbare 

SRIJEDA, 29. prosinca 
Torna, David 

18.30 † Božidar Baćani; † Juraj Zrna 

ČETVRTAK, 30. prosinca 
Feliks, Srećko 

18.30 † iz ob. Cvetan; † Melkior Lončar; † Kata Glavinić 

PETAK, 31. prosinca 
 

STARA GODINA 
 

sv. Silvestar, papa 

18.30 
 

SV. MISA ZAHVALNICA 

† Božena Babić; Gospodinu u znak zahvale; Za 
zdravlje supruga; Zahvala za obitelj; Zahvala za 
zdravlje obitelji;  

ZAHVALA ZA SVA DOBROČINSTVA 

SUBOTA, 1. siječnja 
SV. MARIJA BOGORODICA, 

NOVA GODINA,  
Svjetski dan mira 

11.00 
† Marija Blažanin; Na nakanu od ob. Vuković;  
† Dean Kveder 

18.30 † Marija Bulić; Za duhovna zvanja u našoj župi 

NEDJELJA, 2. siječnja 

DRUGA NEDJELJA  
PO BOŽIĆU 

Grgur 

8.00 † Antun Kameščić 

9.30 Za sve žive i pokojne župljane 

11.00 † iz ob. Pravica 

18.30 † Ratko Grbavac 
 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 
 
 
 
 

 

Izdaje: ŽUPA SV. TEREZIJE OD DJETETA ISUSA, Miramarska 92, 10000 ZAGREB 
tel. 01/ 6170 525; internetska adresa: www.malaterezija.hr; e-mail: zupa@malaterezija.hr 
Odgovorni urednik: vlč. MARIO PAVIĆ, župnik 
Uredništvo: dr. sc. Martina Kolar Billege i Gordana Jerkić, prof. 
Suradnici: Damir Banić i Ivan Huzjak 
Za potrebe crkve (župe), IBAN:  HR2023400091110129755 
Radno vrijeme župnoga ureda tijekom adventa i božićnoga vremena (do 9. siječnja) jest 
utorkom, četvrtkom i petkom, od 18 do 19 i srijedom 9 do 10 sati; 

 

 

 

 

TRNJANSKA RUŽA 
 

 

 

Glasilo župe sv. Terezije od Djeteta Isusa 
Miramarska 92, Zagreb 

961. God XXIV.  26. prosinca 2021. 

 
 

I siđe s njima, dođe u Nazaret i bijaše im poslušan 
 

U današnjem evanđelju (Lk 2,41-52) čuli smo kako se dvanaestogodišnji Isus zadržao u 
Jeruzalemu bez znanja svojih roditelja, jer je smatrao da prvo treba biti poslušan svome nebeskom 
Ocu. Međutim, odmah nakon toga, veli evanđelist Luka za Isusa: I siđe s njima, dođe u Nazaret i 
bijaše im poslušan. O tome je riječ. Rekli smo, istina, da čovjek mora biti vjeran onom posebnom 
pozivu koji Bog ima za svakog čovjeka ponaosob. Međutim, poslušnost je nešto što Sveto pismo 
visoko cijeni. I Isus je bio poslušan. Pomislimo: Isus, pravi Božji Sin bio je poslušan običnim 
ljudima: Josipu i Mariji. Ne radi se, dakle, o tome tko više zna i tko više vrijedi. Za Isusa su Josip i 
Marija bili roditelji i on im je zbog toga bio poslušan. Koliko god to zvučalo „staromodno”, ipak 
naglašavamo: poslušnost je od Boga. Onaj koga slušamo nije besprijekoran, a ipak ga slušamo. 
Isus je bio vjeran židovskoj tradiciji i običajima. Makar je bio iznad toga. Gdje je bilo nužno, 
reagirao je, ali je poštovao ustroj, ljude i strukture, dokle god nisu bile u izravnom sukobu s 
Bogom. Isus je poštovao. A mi – sve danas stavljamo u pitanje. Kao da nema autoriteta. U 
glavama današnje djece (i njihovih roditelja!), koga bi se to trebalo poštovati, tko je autoritet? 
Odgajatelj, učitelj, profesor? Policajac, liječnik, sudac? Stariji susjed? Djed i baka? Jesu li možda 
roditelji vrijedni poštovanja. Kome dijete upućuje prve psovke? Koga će prvo udariti nogom? 
Naravno svoju mamu. Što god rekli neki pedagozi i psiholozi, sve to vodi bezvlašću, zapravo, sve 
to vodi bezboštvu, ateizmu. Ako je čovjek sam sebi zakon, gdje je tu Bog, kao vrhovni autoritet? 
Gdje nema poniznosti, pokornosti, poslušnosti, te gdje nema ljubavi koja bi sve to zalijevala, tamo 
nema ni vjere, ni pravoga ljudskog društva. Isus je bio poslušan i ponizan. Možda bi danas svaka 
obitelj trebala zdušno moliti: „Isuse, blaga i ponizna srca, učini srca naša po srcu svojem!” 

dr. sc. Zvonko Pažin 
www.vjeraidjela.com 

 

 Uzvišenost Marijina majčinstva 
 

Dok slavimo otajstvo Kristova rođenja, pred 
očima nam je u prvom redu Marija, ona koja ga je 
donijela na svijet dajući mu ljudsku narav. Stoga, 
dok se radujemo utjelovljenju u rođenju Božjega 
Sina, ne možemo ne promišljati o otajstvo Marijina 
majčinstva, jer je ono usko vezano s njegovim 
dolaskom među nas ljude. No isto tako, ne 
možemo ne povući određene paralele između 
njezina majčinstva i Božjeg očinstva, jer nam 

jedno pomaže bolje razumjeti drugo. Što bolje razumijemo Božje očinstvo, jer od Oca je svako 
roditeljstvo, sukladno onome što će reći sveti Pavao: “Zato prigibam koljena pred Ocem od koga 

http://www.malaterezija.hr/
https://www.vjeraidjela.com/author/pazin/


ime svakom očinstvu na nebu i na zemlji” (Ef 3,14-15). Doista, ovo Pavlovo promišljanje ne 
možemo poistovjetiti samo s govorom o očevima u našem ljudskom smislu, kao da bi bila riječ o 
nekoj ‘muškoj’ kategoriji, već je riječ o roditeljstvu, budući da bit Božjega očinstva nije u spolnom 
obilježju, već u stvarateljskom daru života.  Stoga s pravom ovaj tekst možemo primijeniti na 
ljudsko roditeljstvo kao takvo, to jest kako na očinstvo tako i na majčinstvo, pri čemu će Marija biti 
najizvrsniji primjer roditeljstva koje nadvisuje ljudsko, a suobličava se onom Božjem. 

Za Sina kažemo da je izišao iz krila Očeva i došao je u krilo majke Marije kao utjelovljeni 
Bog. On koji je bio u vječnom i potpunom zajedništvu života s Ocem, zajedništvu koje izmiče 
predodžbama nas ljudi, odlučio je izvršiti Očev plan spasenja i doći među nas na zemlju. Teško bi 
bilo pomisliti da je išao ‘naslijepo’, nasumce ili vođen slučajnošću, već je došao s jasnim ciljem, 
nakon što je sebi i na zemlji pripremio prostor boravka u krilu Marijinu. Premda je nama ljudima 
teško predočiti božanske odnose, jer se služimo ograničenim mogućnostima spoznaje i izričaja, 
ipak znamo da Sin odvijeka živi u zajedništvu savršene ljubavi s Ocem. To zajedništvo je 
zajedništvo potpunog darivanja i cjelovitog pripadanja Ocu, što nam je Isus pokušao predočiti kad 
veli u Evanđelju: “Sve je meni predao Otac moj i nitko ne pozna Sina doli Otac niti tko pozna Oca 
doli Sin i onaj kome Sin hoće objaviti” (Mt 11,27). Njemu je, dakle, Otac sve predao i on se 
savršeno poznaje s Ocem, te jedini može objaviti dublju spoznaju i razumijevanje Oca. Sin, dakle, 
nije imao ništa svoga, već mu je sve bilo zajedničko s Ocem, u potpunoj ljubavi Duha Svetoga. 
Stoga Sin, kako bi se utjelovio, na određeni način izlazi iz božanske punine i dolazi u svijet ljudske 
oskudice, necjelovitosti i površnosti. Iz savršenog predanja u ljubavi dolazi u svijet koji je obilježen 
koristoljubljem i traženjem probitaka, zavišću i mržnjom. Ali da bi mogao na dostojan način u 
takvom svijetu živjeti kao sveti, čisti i savršeni Život i cjelovita Ljubavi, očito je bilo da mu je trebalo 
biti takvo ozračje života na zemlji. Ako se i odlučio ući u svijet siromaštva i oskudice, ako se 
odlučio na ponizan i jednostavan život, time se ipak nije lišio potrebe zajedništva, nesebičnog 
darivanja i cjelovite ljubavi. Upravo to mu je pružila Marija kao Majka. 

Ako je ikome, doista, Isus objavio tko je Otac, onda je zacijelo takvu objavu primila Marija, 
koja je na izuzetan način iskusila njegovo očinstvo, te je onda mogla biti pravom Majkom. Jer je 
bila obdarena darom Sina koji je Život, postala je Majka Života, te kao što je Otac imao život u sebi 
i sve predao Sinu, cijeli svoj život, tako je i Marija, primajući Sina Božjega imala Život u sebi, te je 
njemu predala svu svoju ljubav i sav svoj ljudski život. I sve što je Otac značio Sinu kao Otac koji 
mu u ljubavi predaje sve, na istovjetan način je pronašao i onu koja će mu na zemlji predati sve što 
se može u ljudskim razmjerima. Na taj način će kao Majka postati slika Oca, to jest njezino 
majčinstvo će biti najsavršeniji odraz Božjega očinstva. Njezino bogomajčinstvo će ujedno biti 
dokaz pravoga roditeljstva, koje doista nosi i ime, ali crpi i snagu i primjer iz bogoočinstva, te će biti 
potvrda onoga što Pavao reče u gore navedenom retku iz Poslanice Efežanima. Marija je dopustila 
da njezino majčinsko krilo bude oblikovano prema krilu Očevu, jer je trebalo odgovarati onim 
mjerama i odnosima koji postoje u odnosima ljubavi Presvetoga Trojstva, kako bi bilo dolično i 
prikladno primiti Sina Božjega. 

Naime, ona Isusu na zemlji pruža u svome srcu sve ono čega se on odriče dolazeći iz krila 
Očeva među nas ljude kako ne bi bio zakinut premda je izabrao skromni ljudski život. Stoga je 
očito da ona od Oca nebeskoga uči kako biti Majkom, to jest kako prihvatiti njegova Sina i pružiti 
mu svu dužnu ljubav u svome srcu. Tako da Sin Božji koji se ponizio do mjere da se odrekao svoje 
nebeske slave i časti, u Marijinom čistom srcu pronalazi nadomjestak za sve što je ostavio. 
Ostajući kao Bog u trajnom zajedništvu s Ocem, ni u svojoj ljudskosti nije bio zakinut, već je uživao 
čistu i neprocjenjivu ljubav Majke, koja je živjela nadahnuta Duhom Svetim i pružala mu cijelu sebe 
u potpunom predanju njegovoj volji i spasenjskom planu. Marijino srce je, stoga, bilo toliko veliko 

da je u njega stala punina božanstva Kristova, da je stala sva ljubav Božja. U njezino srce se 
smjestila sva punina iz koje je Krist izišao, a koju je potom uživao i u njezinu srcu. Marijino 
majčinsko srce je bilo toliko veliko da je moglo pružiti utjelovljenome Sinu Božjemu na zemlji sve 
ono što je imao u ‘nebesima’ u krilu Očevu. A nastavila mu je pružati kao Majka svu ljubav koju je 
uživao u zajedništvu s Ocem, te iz toga i zaključujemo koliko je uzvišeno bilo njezino majčinstvo 
oblikovano na sliku Božjega očinstva. 

dr. sc. Ivan Bodrožić 

 
 

Župni oglasi  

1. Vaše misne nakane upisujemo sve do kraja lipnja 2022. godine. 
2. Uredovno vrijeme župnoga ureda tijekom adventa: utorkom, četvrtkom i 
petkom od 18 do 19 sati te srijedom od 9 do10 sati. 
3. Oni koji žele po prvi puta primiti božićni blagoslov obitelji neka se prijave u 
župni ured. Onima kojima smo bili prošle godine, doći ćemo i ove. Blagoslov 
obitelji obavljat će tri svećenika: župnik Mario Pavić, pastoralni pomoćnik 
Vlado Mikšić i otac karmeličanin Boško Roguljić. Blagoslov obitelji počinje 
u  ponedjeljak, 27. prosinca. Počinjemo u 9.00 sati, a završavamo do 20.00 
sati. Raspored blagoslova obitelji dostavljen je u Vaše sandučiće,(ukoliko nije 
zbog različitih razloga možete si uzeti na polici za tisak), a objavljen je na 
oglasnoj ploči, web stranici i facebook stranici naše župe (www.malaterezija.hr). 
4. Euharistijsko klanjanjanja neće biti dok traje blagoslov obitelji. 
5. Kako što vidite, naši radovi na fasadi i energetskoj učinkovitosti te krovištu u 
punom  su jeku. Zahvaljujemo svima koji su nam pomogli. Do sada je prikupljeno 
19 800 kn (eura su preračunat u kune). Svoje priloge možete uplatiti na žiro 
račun župe: IBAN: HR2023400091110129755 ili osobno donijeti u Župni ured. 
6. Uzmite ponuđeni tisak: GLAS KONCILA, MALI KONCIL, KANA, RADOSNA 
VIJEST, JEDNOLISNI ŽUPNI KALENDAR ZA 2022. i naš župni listić „Trnjanska 
ruža“. 

Raspored sv. misa u božićno vrijeme: 
BLAGDAN SV. STJEPANA, SVETA OBITELJ ISUSA, MARIJE I JOSIPA, 26. 
prosinca - 8.00, 9.30,11.00 i 18.30 sati; 
BLAGDAN SV. IVANA, 27. prosinca - 18.30 sati; 
STARA GODINA  31. prosinca - 18.30 sati; MISA ZAHVALNICA; 
NOVA GODINA, 1. siječnja - 11.00 i 18.30 sati; 
DRUGA NEDJELJA PO BOŽIĆU - 8.00, 9.30,11.00 i 18.30 sati; 
5. siječnja - sv. misa i blagoslov vode  - 18.30 sati; 
SVETA TRI KRALJA, 6. siječnja - 8.00, 9.30,11.00 i 18.30 sati; 
KRŠTENJE GOSPODINOVO, 9. siječnja - 8.00, 9.30,11.00 i 18.30 sati; 

https://www.vjeraidjela.com/author/bodrozic/
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